³² L.A. MURATORI, *Antiquitates Italicae Medii Aevi*, IX, Arretium, 1776, cc. 391-394. Il documento registra la forma *eclesia Sancti Rusuri*: *Gerardus, Dei gratia Pisanorum Episcopus (...) Unde notum sit cunctis nostris fidelibus, qui Ecclesiam Sancti Rusuri, quae pertinet ecclesiae Episcopatus Sanctae Mariae, et est fondata et diffidata prope littora maris, et iuxta lumen Arni, quam ego Gerardus Dei gratia Pisanus Episcopus Monasterium Monachorum esse constituo, eiusque regime net primatum predicate Ecclesiae concedo. Nos quasi quodam privilegio amoris, sub nostrae curae studio, et successorum nostrorum esse constituo, et omnia, quae ad tandem ecclesiam pertinent aut pertinebunt, stabilimus sub nostrae tutrice defensione. Constituo itaque auctoritate nostra regimini eiusdem Ecclesiae Sancti Rusuri, ut tam ipsa, quam quaecumque ei successerit, habeat potestatem omnia bona praedictae Ecclesiae regendi et gubernandi secundum Regular Sancti Benedicti, et quidquid eidem Ecclesiae antiquitus legaliter pertinuit, sive quae ad presene possedere videtur, aut quae in antea legaliter acquireret, et quae ego Gerardus Episcopus misericorditer concedo, scilicet Ecclesiam unam, cui vocabulum est beati Sancti Tropis, cum omnibus rebus, quae ad eandem Ecclesiam pertinent, quam sub redimine predicti Sancti Rusuri esse constituo, cum una integra petia de terra, ubi Silva et terra culta et agrestis, ubi praedictae Ecclesiae sunt constructae et difficatae, quae unum caput tenet in fossa, quae dicitur Salaria iuxta tumulum Marchionis, aliud caput in praedicto flumine Arni, latus unum in mari, aliud latus tenet in Barbaricini, quae similiter pertinet suprascripto Episcopatus. Et similiter concedo quartam portionem de una petia de terra, quae nominatur Barbaricini tam culta, quam agrestis, cui cohaeret ab uno capite terra, quae dicitur Petialonga, in altero vero capite cohaeret fossa Cucci, latus unum in palude, alterum latus habet in flumine Arni. (...) Hoc factum est Anni Millesimo Octuagesimo Quinto, Terbio Idus Madii, Indictione septima.*

il 24 luglio 1098³³ e consacrazione dall'arcivescovo Pietro nel 1106³⁴.

La forma del nome del martire *Ruxorius*, benché non esclusiva³⁵, è tipica dell'areale pisano, come documentano, fra l'altro i tre sacramentari che segnano la festa di *Ruxorius* il 21 agosto: si tratta del ms. 2 (f. 7^v) del fondo della Certosa di Calci, della Biblioteca Medicea Laurenziana di Firenze, del terzo quarto del XII secolo, del *codex* 737 (f. 3^v), della Pierpont Morgan Library di New York, di origine fiorentina, del XII secolo³⁶ e del *kalendarium* (f. 174^r) inserito nel l'*Evangeliarium* dell'Aula Capitolare del Duomo di Pisa³⁷.